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平成２７年度岡山県市町村民経済計算の概要 

 

１ 岡山県経済の動き 

平成２７年度の県内総生産（名目）は、前年度に比べ 5.9 ％の増加となった。 

県民所得は前年度に比べ 7.6％増加し、県民所得を岡山県の総人口で除した１人当た

り県民所得は、2,744 千円（7.8％増）となった。 

   

２ 市町村内総生産 

（１）概況 

平成２７年度の市町村内総生産（名目）は、21 市町村で増加し、6 市町で減少した。 

地域別では、備前地域は 3 兆 7,231 億円、備中地域は 3 兆 2,122 億円、美作地域は

8,526 億円となった。 

 

表１ 市町村内総生産 

 

区　　分 平成26年度 平成27年度 増加率 構成比

県　　計 7,353,304 7,787,894 5.9 100.0
市　　計 6,898,179 7,281,452 5.6 93.5
岡 山 市 2,825,720 2,949,371 4.4 37.9
倉 敷 市 2,006,160 2,191,356 9.2 28.1
津 山 市 362,965 367,093 1.1 4.7
玉 野 市 228,659 227,216 ▲ 0.6 2.9
笠 岡 市 163,564 150,716 ▲ 7.9 1.9
井 原 市 146,230 159,960 9.4 2.1
総 社 市 198,968 211,760 6.4 2.7
高 梁 市 131,398 130,049 ▲ 1.0 1.7
新 見 市 94,372 97,684 3.5 1.3
備 前 市 169,843 188,525 11.0 2.4
瀬戸内市 141,416 139,318 ▲ 1.5 1.8
赤 磐 市 103,042 128,038 24.3 1.6
真 庭 市 152,662 154,467 1.2 2.0
美 作 市 89,614 87,994 ▲ 1.8 1.1
浅 口 市 83,564 97,904 17.2 1.3
町 村 計 455,125 506,442 11.3 6.5
和 気 町 42,908 45,756 6.6 0.6
早 島 町 54,037 60,616 12.2 0.8
里 庄 町 48,137 69,893 45.2 0.9
矢 掛 町 40,911 42,252 3.3 0.5
新 庄 村 1,993 2,413 21.1 0.0
鏡 野 町 47,353 43,732 ▲ 7.6 0.6
勝 央 町 94,427 100,628 6.6 1.3
奈 義 町 33,533 36,130 7.7 0.5
西粟倉村 3,538 3,672 3.8 0.0
久米南町 12,070 15,401 27.6 0.2
美 咲 町 38,375 41,099 7.1 0.5

吉備中央町 37,843 44,851 18.5 0.6
 

【地 域 別】
備　　前 3,549,432 3,723,075 4.9 47.8
備　　中 2,967,342 3,212,191 8.3 41.2
美　　作 836,530 852,628 1.9 10.9

（注）四捨五入の関係で合計が一致しないことがある。

（単位：百万円、％）
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図１ 市町村内総生産の県全体に占める構成比(平成 27 年度) 

 
 

図２ 市町村内総生産の対前年度増加率（平成 27 年度） 
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（２）産業別内訳 

   平成２７年度の市町村内総生産を産業別にみると、第１次産業は、前年度に比べ24

市町村で増加し、3 市村で減少、第２次産業は、20 市町村で増加し、7 市町で減少、

第３次産業は、25 市町村で増加し、2市で減少した。 

   地域別では、備前地域は、第１次産業は 251 億円、第２次産業は 9,339 億円、第３

次産業は 2 兆 7,367 億円となった。備中地域は、第１次産業は 232 億円、第２次産業

は 1 兆 4,683 億、第３次産業は 1 兆 6,972 億円となった。美作地域は、第１次産業は

227 億円、第２次産業は 3,095 億円、第３次産業は 5,142 億円となった。 

 

表２ 市町村内総生産の産業別内訳（平成 27 年度） 

（単位：百万円、％）

第１次産業 第２次産業 第３次産業 合計 第１次産業 第２次産業 第３次産業 合計

県　　計 70,964 2,711,674 4,948,134 7,787,894 5.7 12.7 2.6 5.9

市　　計 57,461 2,459,863 4,710,720 7,281,452 5.6 11.9 2.6 5.6

岡 山 市 12,834 552,017 2,362,887 2,949,371 9.3 10.4 3.1 4.4

倉 敷 市 5,833 1,017,810 1,151,640 2,191,356 9.5 18.7 2.1 9.2

津 山 市 4,131 102,785 257,485 367,093 8.9 ▲ 2.9 2.8 1.1

玉 野 市 1,022 103,473 121,055 227,216 20.1 ▲ 4.3 2.7 ▲ 0.6

笠 岡 市 2,871 47,757 98,982 150,716 6.9 ▲ 24.7 3.0 ▲ 7.9

井 原 市 2,814 93,105 62,867 159,960 4.1 14.9 2.5 9.4

総 社 市 1,515 102,051 106,641 211,760 8.6 11.1 2.4 6.4

高 梁 市 4,303 48,829 75,963 130,049 5.9 ▲ 2.1 ▲ 0.6 ▲ 1.0

新 見 市 4,173 27,802 64,991 97,684 7.2 1.2 4.4 3.5

備 前 市 1,729 108,104 77,309 188,525 ▲ 23.8 19.7 1.8 11.0

瀬戸内市 4,000 67,735 66,562 139,318 1.6 ▲ 5.3 2.7 ▲ 1.5

赤 磐 市 2,230 62,675 62,194 128,038 0.4 61.1 1.8 24.3

真 庭 市 6,225 53,135 93,975 154,467 2.4 0.4 1.7 1.2

美 作 市 2,929 25,972 58,448 87,994 17.4 ▲ 5.2 ▲ 1.0 ▲ 1.8

浅 口 市 852 46,615 49,720 97,904 ▲ 8.7 44.1 0.2 17.2

町 村 計 13,503 251,811 237,414 506,442 6.0 21.0 2.9 11.3

和 気 町 1,097 19,059 25,265 45,756 10.1 16.5 0.2 6.6

早 島 町 81 9,175 50,916 60,616 17.5 92.1 4.4 12.2

里 庄 町 45 53,814 15,521 69,893 12.2 65.4 2.2 45.2

矢 掛 町 685 21,314 19,943 42,252 4.8 4.3 2.3 3.3

新 庄 村 159 920 1,315 2,413 11.6 70.8 1.6 21.1

鏡 野 町 1,727 16,250 25,436 43,732 1.9 ▲ 18.2 0.1 ▲ 7.6

勝 央 町 1,722 77,442 20,725 100,628 8.2 7.9 2.2 6.6

奈 義 町 1,647 9,640 24,578 36,130 3.1 27.3 2.0 7.7

西粟倉村 142 843 2,660 3,672 ▲ 10.3 9.4 3.1 3.8

久米南町 1,123 8,161 6,005 15,401 12.1 59.2 2.7 27.6

美 咲 町 2,846 14,334 23,617 41,099 3.0 6.4 8.1 7.1

吉備中央町 2,229 20,859 21,433 44,851 9.6 41.0 3.5 18.5

【 地 域 別 】

備　 前 25,141 933,921 2,736,704 3,723,075 4.5 11.2 3.0 4.9

備　 中 23,173 1,468,272 1,697,185 3,212,191 6.5 16.4 2.2 8.3

美　 作 22,650 309,480 514,244 852,628 6.3 1.4 2.2 1.9

（注）合計には輸入品に課せられる税・関税等を含むため、第１次～第３次産業の合算値とは一致しない。

生　　産　　額 対前年度増加率
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図３ 市町村内総生産の産業別構成比※（平成 27 年度） 

 
表３ 市町村内における産業別構成比※比較（平成 27 年度） 

（単位：％） 

※輸入税及び総資本形成に係る消費税(控除)を除いた計に対する構成比 
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市町村の産業構造の特徴を明らかにするため、主な産業について、各市町村の総生産に占める

構成比率が高い順に抽出している。 

※輸入税及び総資本形成に係る消費税(控除)を除いた計に対する構成比 

  

○ 製造業
<市> （単位：百万円、％） <町村> （単位：百万円、％）
順位 市名 市内構成比 生産額 順位 町村名 町村内構成比 生産額

1 備前市 54.9 102,819 1 里庄町 74.1 51,435
2 井原市 54.9 87,130 2 勝央町 73.8 73,685
3 赤磐市 44.0 55,964 3 久米南町 46.5 7,108
4 瀬戸内市 43.1 59,568 4 矢掛町 45.2 18,958
5 倉敷市 43.0 935,252 5 吉備中央町 41.8 18,609

29.4 2,122,793 44.0 221,312

○ 不動産業
<市> （単位：百万円、％） <町村> （単位：百万円、％）
順位 市名 市内構成比 生産額 順位 町村名 町村内構成比 生産額

1 赤磐市 13.5 17,220 1 西粟倉村 15.9 579
2 美作市 12.6 10,964 2 矢掛町 12.0 5,025
3 笠岡市 12.3 18,447 3 美咲町 10.8 4,410
4 総社市 11.9 24,924 4 鏡野町 10.5 4,544
5 浅口市 11.6 11,294 5 吉備中央町 10.1 4,508

10.3 744,739 7.8 39,279

○ 卸売・小売業
<市> （単位：百万円、％） <町村> （単位：百万円、％）
順位 市名 市内構成比 生産額 順位 町村名 町村内構成比 生産額

1 岡山市 14.1 413,261 1 早島町 33.0 19,842
2 津山市 11.0 39,964 2 鏡野町 5.7 2,494
3 笠岡市 8.7 13,039 3 矢掛町 5.6 2,339
4 倉敷市 7.5 164,203 4 和気町 4.8 2,198
5 新見市 7.5 7,293 5 西粟倉村 3.7 135

10.1 730,412 7.2 36,193

○ 保健衛生・社会事業
<市> （単位：百万円、％） <町村> （単位：百万円、％）
順位 市名 市内構成比 生産額 順位 町村名 町村内構成比 生産額

1 津山市 11.3 41,164 1 和気町 12.4 5,611
2 真庭市 11.3 17,303 2 吉備中央町 11.3 5,036
3 笠岡市 10.6 15,904 3 鏡野町 11.2 4,864
4 新見市 10.5 10,137 4 美咲町 10.0 4,090
5 美作市 10.0 8,761 5 早島町 8.7 5,246

8.7 629,502 7.7 38,766

○ 専門・科学技術、業務支援サービス業
<市> （単位：百万円、％） <町村> （単位：百万円、％）
順位 市名 市内構成比 生産額 順位 町村名 町村内構成比 生産額

1 岡山市 7.9 232,314 1 早島町 8.5 5,115
2 瀬戸内市 7.7 21,171 2 美咲町 5.4 2,186
3 津山市 6.4 79,188 3 鏡野町 4.6 1,995
4 倉敷市 4.6 101,083 4 和気町 1.9 856
5 玉野市 4.3 9,786 5 西粟倉村 1.9 68

5.7 408,603 2.6 13,223

○ 運輸・郵便業
<市> （単位：百万円、％） <町村> （単位：百万円、％）
順位 市名 市内構成比 生産額 順位 町村名 町村内構成比 生産額

1 備前市 6.8 12,767 1 早島町 17.7 10,661
2 浅口市 6.6 6,434 2 西粟倉村 9.1 330
3 倉敷市 6.5 140,737 3 鏡野町 7.3 3,186
4 瀬戸内市 5.8 8,032 4 矢掛町 4.7 1,972
5 笠岡市 5.7 8,539 5 和気町 4.1 1,853

5.4 386,825 4.6 23,21715市計 12町村計

15市計 12町村計

15市計 12町村計

15市計 12町村計

15市計 12町村計

15市計 12町村計
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３ 市町村民所得 

（１）概況 

平成２７年度の市町村民所得は、前年度に比べ全市町村で増加した。 

また、１人当たり市町村民所得は、前年度に比べ全市町村で増加した。 

 

表４ 市町村民所得 

 

市　　町　　村　　民　　所　　得 １ 人 当 た り 市 町 村 民 所 得

平成26年度 平成27年度 平成26年度 平成27年度

(百万円） (百万円） (千円） (千円）

県    計 4,902,470 5,273,475 7.6 100.0 2,545 2,744 7.8

市    計 4,627,288 4,975,631 7.5 94.4 2,559 2,755 7.7

岡 山 市 1,921,069 2,067,489 7.6 39.2 2,688 2,874 6.9

倉 敷 市 1,260,964 1,378,752 9.3 26.1 2,634 2,890 9.7

津 山 市 250,539 264,612 5.6 5.0 2,424 2,551 5.2

玉 野 市 145,432 153,371 5.5 2.9 2,364 2,525 6.8

笠 岡 市 118,518 121,814 2.8 2.3 2,301 2,409 4.7

井 原 市 98,217 105,360 7.3 2.0 2,359 2,546 7.9

総 社 市 165,108 175,717 6.4 3.3 2,483 2,628 5.8

高 梁 市 73,644 78,620 6.8 1.5 2,214 2,451 10.7

新 見 市 69,908 72,539 3.8 1.4 2,215 2,366 6.8

備 前 市 85,549 94,074 10.0 1.8 2,404 2,674 11.2

瀬戸内市 91,982 97,174 5.6 1.8 2,485 2,628 5.8

赤 磐 市 100,784 107,397 6.6 2.0 2,336 2,485 6.4

真 庭 市 106,818 112,376 5.2 2.1 2,301 2,436 5.9

美 作 市 60,825 63,372 4.2 1.2 2,127 2,265 6.5

浅 口 市 77,931 82,962 6.5 1.6 2,246 2,423 7.9

町 村 計 275,182 297,844 8.2 5.6 2,363 2,585 9.4

和 気 町 31,621 33,077 4.6 0.6 2,150 2,295 6.7

早 島 町 32,983 36,454 10.5 0.7 2,708 2,999 10.7

里 庄 町 28,595 33,214 16.2 0.6 2,631 3,039 15.5

矢 掛 町 33,336 34,760 4.3 0.7 2,307 2,448 6.1

新 庄 村 2,047 2,089 2.1 0.0 2,298 2,413 5.0

鏡 野 町 32,277 33,518 3.8 0.6 2,484 2,609 5.0

勝 央 町 29,486 34,903 18.4 0.7 2,684 3,137 16.9

奈 義 町 14,310 14,773 3.2 0.3 2,398 2,501 4.3

西粟倉村 3,244 3,294 1.5 0.1 2,229 2,238 0.4

久米南町 9,963 10,740 7.8 0.2 1,989 2,189 10.1

美 咲 町 31,404 32,932 4.9 0.6 2,117 2,282 7.8

吉備中央町 25,917 28,088 8.4 0.5 2,139 2,350 9.9

【 地 域 別 】

備 前 2,402,353 2,580,671 7.4 48.9 2,615 2,799 7.0

備 中 1,959,204 2,120,193 8.2 40.2 2,527 2,753 8.9

美 作 540,913 572,611 5.9 10.9 2,347 2,496 6.3

区　　分
増加率(％) 増加率(％)構成比(％)

１人当たり市町村民所得 

市町村民所得を１０月１日現在の人口（平成２７年度は国勢調査、平成２６年度は岡山県毎月

流動人口調査）で除したものです。企業の利益なども含んでいるため、個人の所得水準を示す指

標ではありません。 
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図４ 市町村民所得の県全体に占める構成比(平成 27 年度) 

 

 

 

図５ 一人当たり市町村所得の分布（平成 27 年度） 
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（２）項目別内訳 

平成２７年度の項目別市町村民所得をみると、雇用者報酬は、前年度に比べ 7 市町

で増加、財産所得は、前年度に比べ26市町村で増加、企業所得は、前年度に比べ全市

町村で増加した。 

なお、企業所得が増加したことにより、全ての市町村で市町村民所得が増加した。 

 

表５ 項目別市町村民所得（平成 27 年度） 

 

 

 

（単位：百万円、％）

金　　  額 対前年度増加率

雇用者報酬 財産所得 企業所得 合計 雇用者報酬 財産所得 企業所得 合計

県    計 3,752,156 249,636 1,271,683 5,273,475 0.4 2.3 37.9 7.6

市    計 3,555,845 235,551 1,184,236 4,975,631 0.5 2.2 38.1 7.5

岡 山 市 1,516,394 99,235 451,861 2,067,489 1.1 2.0 39.2 7.6

倉 敷 市 971,458 62,654 344,640 1,378,752 0.6 2.0 47.1 9.3

津 山 市 187,402 12,725 64,485 264,612 ▲ 0.1 1.2 27.9 5.6

玉 野 市 107,085 7,010 39,275 153,371 ▲ 1.5 0.1 32.0 5.5

笠 岡 市 87,330 6,030 28,454 121,814 ▲ 1.2 1.3 17.8 2.8

井 原 市 71,920 5,062 28,378 105,360 ▲ 0.6 1.5 36.0 7.3

総 社 市 128,597 8,426 38,694 175,717 0.7 1.7 32.6 6.4

高 梁 市 53,595 3,878 21,147 78,620 0.1 3.4 29.5 6.8

新 見 市 50,983 3,463 18,092 72,539 ▲ 1.6 2.9 22.7 3.8

備 前 市 59,897 3,945 30,233 94,074 ▲ 1.6 1.6 45.6 10.0

瀬戸内市 67,890 4,720 24,564 97,174 ▲ 0.5 ▲ 0.1 29.1 5.6

赤 磐 市 76,565 5,084 25,748 107,397 ▲ 0.3 2.3 35.3 6.6

真 庭 市 75,400 6,389 30,587 112,376 ▲ 0.8 12.7 21.7 5.2

美 作 市 42,427 3,165 17,780 63,372 ▲ 1.1 5.7 19.2 4.2

浅 口 市 58,902 3,765 20,296 82,962 ▲ 1.0 2.2 37.8 6.5

町 村 計 196,311 14,085 87,447 297,844 ▲ 0.4 4.4 35.2 8.2

和 気 町 22,934 1,499 8,645 33,077 ▲ 1.6 3.5 25.7 4.6

早 島 町 23,398 1,590 11,467 36,454 1.3 3.4 37.5 10.5

里 庄 町 21,081 1,289 10,844 33,214 ▲ 0.4 0.2 76.3 16.2

矢 掛 町 23,781 1,928 9,052 34,760 ▲ 1.4 3.4 23.2 4.3

新 庄 村 1,438 135 516 2,089 ▲ 2.1 5.9 14.6 2.1

鏡 野 町 23,156 1,682 8,680 33,518 ▲ 0.7 2.3 18.6 3.8

勝 央 町 19,407 1,281 14,215 34,903 0.8 5.3 57.6 18.4

奈 義 町 10,312 793 3,668 14,773 ▲ 0.5 6.6 14.4 3.2

西粟倉村 2,215 227 852 3,294 ▲ 2.8 3.8 14.1 1.5

久米南町 7,100 536 3,104 10,740 ▲ 0.5 7.8 33.2 7.8

美 咲 町 22,911 1,607 8,414 32,932 0.2 6.0 19.9 4.9

吉備中央町 18,579 1,519 7,990 28,088 ▲ 0.4 8.7 36.1 8.4

【地域別】

備    前 1,869,343 123,011 588,316 2,580,671 0.7 1.9 38.2 7.4

備    中 1,491,045 98,084 531,064 2,120,193 0.3 2.0 41.2 8.2

美    作 391,768 28,541 152,302 572,611 ▲ 0.4 4.9 26.3 5.9

区　　分

属地主義と属人主義 

属地主義は、市町村内での経済活動を居住地に関わりなく把握したもので、属人主義は、市町村内居

住者の経済活動を就業地に関わりなく把握したものです。市町村内総生産は属地主義、市町村民所得は

属人主義で推計しています。 
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○ 関係指標 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 (注)  １ 平成 27 年度の人口は「国勢調査」による。 

２ 平成 26 年度の県計の人口は総務省「人口推計年報」､市町村計の人口は「岡山県毎月流動人口調査 

年報」による。  

３ 平成 26 年度、平成 27 年度ともに 10 月１日を基準日としています。     

４  平成 26 年度の「人口推計年報」と「岡山県毎月流動人口調査年報」では､統計の調査方法、推計方法  

が異なるため、県計の人口と市町村計の人口合計は一致しない。 

（単位：人、％）

区　　分 平成26年度

人　口 人　口 対前年度増加率

県　　計 1,926,234 1,921,525 -0.2

市　　計 1,808,093 1,806,324 -0.1

岡 山 市 714,583 719,474 0.7

倉 敷 市 478,714 477,118 -0.3

津 山 市 103,350 103,746 0.4

玉 野 市 61,515 60,736 -1.3

笠 岡 市 51,497 50,568 -1.8

井 原 市 41,633 41,390 -0.6

総 社 市 66,494 66,855 0.5

高 梁 市 33,265 32,075 -3.6

新 見 市 31,565 30,658 -2.9

備 前 市 35,585 35,179 -1.1

瀬戸内市 37,021 36,975 -0.1

赤 磐 市 43,150 43,214 0.1

真 庭 市 46,432 46,124 -0.7

美 作 市 28,590 27,977 -2.1

浅 口 市 34,699 34,235 -1.3

町 村 計 116,463 115,201 -1.1

和 気 町 14,708 14,412 -2.0

早 島 町 12,178 12,154 -0.2

里 庄 町 10,870 10,929 0.5

矢 掛 町 14,451 14,201 -1.7

新 庄 村 891 866 -2.8

鏡 野 町 12,993 12,847 -1.1

勝 央 町 10,987 11,125 1.3

奈 義 町 5,968 5,906 -1.0

西粟倉村 1,455 1,472 1.2

久米南町 5,009 4,907 -2.0

美 咲 町 14,837 14,432 -2.7

吉備中央町 12,116 11,950 -1.4

【地 域 別】

備 前 919,742 918,678 -0.1

備 中 777,682 775,366 -0.3

美 作 233,022 230,512 -1.1

平成27年度
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利 用 上 の 注 意 

１ この市町村民経済計算は、０８ＳＮＡ（国民経済計算体系）に準じて内閣府から提示された「県民経済

計算標準方式」に基づき推計した「平成２７年度岡山県県民経済計算」の県内総生産及び県民所得を平

成２１年度以降について、各種の統計指標により、市町村別に推計したものです。 

推計結果は、市町村ごとに積み上げたものではないため、市町村経済の大まかな特徴を把握するもの

として御利用ください。 

なお、岡山市では、独自の推計を実施しています。推計方法が異なるため、岡山市が推計した数値と

は一致しません。 

２ この概要における計数は、すべて名目値です。 

３ この概要では、単位未満を四捨五入しているため、総数と内訳の和が一致しない場合があります。 

４ 対前年度増加率は、次式により算出しました。 

（Ｘ１／Ｘ０－１）×（Ｘ０の符号）×100  ※Ｘ１：当年度の計数，Ｘ０：前年度の計数 

    これにより、マイナスからプラスに転じた場合及びマイナス幅が縮小した場合の増加率の符号はプラス 

で表示されます。 

５ 産業の区分は、次のとおりです。 

   第１次産業………農業、林業、水産業 

   第２次産業………鉱業、製造業、建設業 

   第３次産業………電気・ガス・水道業・廃棄物処理業、卸売・小売業、運輸・郵便業、宿泊・飲食サー

ビス業、情報通信業、金融・保険業、不動産業、専門・科学技術,業務支援サービス

業、公務、教育、保健衛生・社会事業、その他のサービス業 

６ 地域区分は、次のとおりです。 

  備 前 ： 岡山市、玉野市、備前市、瀬戸内市、赤磐市、和気町、吉備中央町 

  備 中 ： 倉敷市、笠岡市、井原市、総社市、高梁市、新見市、浅口市、早島町、里庄町、矢掛町 

  美 作 ： 津山市、真庭市、美作市、新庄村、鏡野町、勝央町、奈義町、西粟倉村、久米南町、美咲町 

７ 用語は、次のとおりです。 

雇用者報酬：生産活動のために労働を提供した雇用者への報酬をいう。雇用者には、法人企業の役員 

や地方公共団体の議員なども含まれる。 

財産所得 ：金融資産、土地及び特許権などの無形資産を他に使用させたときに生じる利子、配当、 

賃借料などの所得をいう。 

企業所得 ：法人企業（公的企業を含む）や個人企業の営業余剰に、財産所得の受払の差額を加えた 

もので、企業会計でいう経常利益に近い概念のものをいう。 

８ この概要及び統計表等は、ホームページでも御覧になれます。 

    http://www.pref.okayama.jp/page/458090.html 

９  問い合わせ先    岡山県総合政策局 統計分析課 分析活用班  ＴＥＬ（直通） （086）226 - 7258 


